CSDPE

Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado da Bahia

RESOLUÇÃO nº 003, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2013.

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, no uso de
suas competências, estabelecidas no Art. 47, da Lei Complementar nº26/2006,

CONSIDERANDO a vinculação da carreira defensorial e suas respectivas classes
com a classificação de comarcas estatuída pelo Poder Judiciário através da Lei de
Organização Judiciária, nos termos do art. 90 da Lei Complementar Estadual nº
26/2006, com as alterações constantes da Lei nº 12.613, de 28/12/2012,

CONSIDERANDO a necessidade de compatibilizar a estrutura de carreira da
Defensoria Pública com a classificação e/ou reclassificação provenientes da Lei
Estadual nº 10.845/2007(LOJ),

CONSIDERANDO o envio de projeto de lei ao Poder Executivo, nos termos do inciso
XVI, art. 32, c/c inciso IV, do art. 47, ambos da Lei Complementar Estadual nº
26/2006, para adequar-se à realidade acima apontada,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a Resolução nº 020/2006, publicada em 30 de novembro de 2006, na
forma do anexo único desta Resolução.

Art. 2º - Ficam acrescidas à segunda classe da Defensoria Pública, as comarcas de
Cachoeira, Catu, Esplanada, Gandu, Ipirá, Irará, Maragogipe, Mata de São João,
Riachão do Jacuípe e Santo Estevão.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala de Sessões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, em 4 de
fevereiro de 2013.

MARIA CÉLIA NERY PADILHA
Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado

ANEXO ÚNICO

Comarca

Entrância

Nº de
Defensorias

Nome da
Defensoria

Competência

Nº de
Defensores

Unidade
judiciária de
Atuação

Regional*

Barra

2ª

2

1ª DP da
Barra

Cível

1

V. Civel

5ª

   2ª DP da
Barra

Crime - Júri -
Exec. Penais -
e Inf. e Juv.

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Barra do
Choça

2ª

2

1ª DP da
Barra do
Choça

Civel

1

V. Civel

2ª

   2ª DP da
Barra do
Choça

Crime - Júri -
Exec. Penais -
e Inf. e Juv.

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Belmonte

2ª

1

1ª DP da
Belmonte

Plena

1

V. Civel

6ª

      V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Bom Jesus
da Lapa

2ª

2

1ª DP de
Bom Jesus
da Lapa

Civel

1

V. Civel

2ª

   2ª DP de
Bom Jesus
da Lapa

Crime - Júri -
Exec. Penais -
e Inf. e Juv.

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Buerarema

2ª

1

1ª DP de
Buerarema

Plena

1

V. Civel

4ª

      V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Cachoeira

2ª

1

1ª DP de
Cachoeira

Plena

1

V. Civel

1ª

      Crime - Júri -
Exec.
Penais e Inf.
e Juv.

Caculé

2ª

1

1ª DP de
Caculé

Plena

1

Crime - Júri -
Exec.
Penais e Inf.
e Juv.

2ª

      V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Caetité

2ª

2

1ª DP de
Caetité

Civel

1

V. Civel

2ª

   2ª DP de
Caetité

Crime - Júri -
Exec. Penais -
e Inf. e Juv.

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Camacã

2ª

2

1ª DP de
Camacã

Civel

1

V. Civel

6ª

   2ª DP de
Camacã

Crime - Júri -
Exec. Penais -
e Inf. e Juv.

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Camamu

2ª

1

1ª DP de
Camamu

Plena

1

V. Civel

4ª

      V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv

Campo
Formoso

2ª

2

1ª DP de
Campo
Formoso

Civel

1

V. Civel

5ª

   2ª DP de
Campo
Formoso

Crime - Júri -
Exec. Penais -
e Inf. e Juv.

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Caravelas

2ª

1

1ª DP de
Caravelas

Plena

1

V. Civel

6ª

      V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Carinhanha

2ª

1

1ª DP de
Carinhanha

Plena

1

V. Civel

2ª

      V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e

Casa Nova

2ª

1

1ª DP de
Casa Nova

Plena

1

V. Civel

5ª

      V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Castro Alves

2ª

2

1ª DP de
Castro
Alves

Civel

1

V. Civel

1ª

   2ª DP de
Castro
Alves

Crime - Júri -
Exec. Penais -
e Inf. e Juv.

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Catu

2ª

1

1ª DP de
Catu

Plena

1

Cível

Catu

      V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Cícero
Dantas

2ª

2

1ª DP de
Cícero
Dantas

Civel

1

V. Civel

1ª

   2ª DP de
Cícero
Dantas

Crime - Júri -
Exec. Penais -
e Inf. e Juv.

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Cipó

2ª

1

1ª DP de
Cipó

Plena

1

V. Civel

1ª

      V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv

Coaraci

2ª

2

1ª DP de
Coaraci

Civel

1

V. Civel

4ª

   2ª DP de
Coaraci

Crime - Júri -
Exec. Penais -
e Inf. e Juv.

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Conceição
do Almeida

2ª

1

1ª DP de
Conceição
do Almeida

Plena

1

V. Civel

1ª

      V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Conceição
do Coité

2ª

1

1ª DP de
Conceição
do Coité

Plena

1

V. Civel

1ª

      V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Condeúba

2ª

1

1ª DP de
Condeúba

Plena

1

V. Civel

2ª

      V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Entre Rios

2ª

2

1ª DP de
Entre Rios

Cível

1

V. Civel

1ª

  2ª DP de
Entre Rios

Crime, Júri,
Exec. Penais e
Inf. e
Juventude

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Esplanada

2ª

2

1ª DP de
Esplanada

Cível

1

Cível

Esplanada

2ª DP de
Esplanada

Crime - Júri -
Exec. Penais -
Inf. e Juv.

1

Crime - Júri -
Exec.
Penais - Inf.
e Juv

Gandu

2ª

2

1ª DP de
Gandu

Cível

1

V. Cível

Gandu

   2ª DP de
Gandu

Crime - Júri -
Exec. Penais -
Inf. e Juv.

1

Crime - Júri -
Exec.
Penais - Inf.
e Juv.

Ibicaraí

2ª

2

1ª DP de
Ibicaraí

Civel e
Curadoria

1

V. Civel

4ª

   2ª DP de
Ibicaraí

Crime - Júri -
Exec. Penais -
e Inf. e Juv.

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Ibotirama

2ª

2

1ª DP de
Ibotirama

Civel

1

V. Civel

5ª

   2ª DP de
Ibotirama

Crime - Júri -
Exec. Penais -
e Inf. e Juv.

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Iguaí

2ª

2

1ª DP de
Iguaí

Civel

1

V. Civel

2ª

   2ª DP de
Iguaí

Crime - Júri -
Exec. Penais -
e Inf. e Juv.

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Inhambupe 2ª 1 1ª DP de Plena 1 V. Civel 1ª

   Inhambupe

      V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Ipirá

2ª

2

1ª DP de
Ipirá

Cível

1

V. Cível

Ipirá

Itajibá

2ª

1

1ª DP de
Itajibá

Plena

1

V. Civel

4ª

      V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Itajuípe

2ª

1

1ª DP de
Itajuípe

Plena

1

V. Civel

4ª

      V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Itamaraju

2ª

2

1ª DP de
Itamaraju

Civel

1

V. Civel

6ª

   2ª DP de
Itamaraju

Crime - Júri -
Exec. Penais -
e Inf. e Juv.

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Itambé

2ª

2

1ª DP de
Itambé

Civel

1

V. Civel

2ª

   2ª DP de
Itambé

Crime - Júri -
Exec. Penais -
e Inf. e Juv.

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Itanhém

2ª

2

1ª DP de
Itanhém

Civel

1

V. Civel

6ª

   2ª DP de
Itanhém

Crime - Júri -
Exec. Penais -
e Inf. e Juv.

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Itapicuru

2ª

2

1ª DP de
Itapicuru

Civel

1

V. Civel

1ª

   2ª DP de
Itapicuru

Crime - Júri -
Exec. Penais -
e Inf. e Juv.

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Itororó

2ª

2

1ª DP de
Itororó

Civel

1

V. Civel

2ª

   2ª DP de
Itororó

Crime - Júri -
Exec. Penais -
e Inf. e Juv.

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Ituberá

2ª

2

1ª DP de
Ituberá

Civel

1

V. Civel

4ª

   2ª DP de
Ituberá

Crime - Júri -
Exec. Penais -
e Inf. e Juv.

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Jaguaquara

2ª

2

1ª DP de
Jaguaquara

Civel

1

V. Civel

4ª

   2ª DP de
Jaguaquara

Crime - Júri -
Exec. Penais -
e Inf. e Juv.

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Jeremoabo

2ª

1

1ª DP de
Jeremoabo

Plena

1

Civel

1ª

      Crime - Júri -
Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Livramento
de N.
Senhora

2ª

2

1ª DP de
Livramento
de N.
Senhora

Civel

1

V. Civel

2ª

   2ª DP de
Livramento
de
N.Senhora

Crime - Júri -
Exec. Penais -
e Inf. e Juv.

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Macarani

2ª

1

1ª DP de
Macarani

Plena

1

Civel

2ª

      Crime - Júri -
Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Macaúbas

2ª

2

1ª DP de
Macaúbas

Civel

1

V. Civel

2ª

   2ª DP de
Macaúbas

Crime - Júri -
Exec. Penais -
e Inf. e Juv.

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Mairi

2ª

1

1ª DP de
Mairi

Plena

1

Civel

5ª

      Crime - Júri -
Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Maragogipe

2ª

1

1ª DP de
Maragogipe

Plena

1

V. Cível

1ª

      V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - Inf.
e Juv.

Mata de São
João

2ª

1

1ª DP de
Mata de
São João

Plena

1

V. Cível

3ª

Medeiros
Neto

2ª

1

1ª DP de
Medeiros
Neto

Plena

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - Inf.
e Juv.

6ª

      V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Miguel
Calmon

2ª

1

1ª DP de
Miguel
Calmon

Plena

1

Civel

5ª

      Crime - Júri -
Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Monte Santo

2ª

1

1ª DP de
Monte
Santo

Plena

1

V. Civel

1ª

      V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Morro do
Chapéu

2ª

1

1ª DP de
Morro do
Chapéu

Plena

1

Civel

5ª

      Crime - Júri -
Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Mundo Novo

2ª

1

1ª DP de
Mundo

Plena

1

V. Civel

5ª

Novo

      V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Muritiba

2ª

1

1ª DP de
Muritiba

Plena

1

Civel

1ª

      Crime - Júri -
Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Mutuípe

2ª

1

1ª DP de
Mutuípe

Plena

1

V. Civel

4ª

      V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Paramirim

2ª

1

1ª DP de
Paramirim

Plena

1

Civel

2ª

      Crime - Júri -
Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Paripiranga

2ª

1

1ª DP de
Paripiranga

Plena

1

V. Civel

1ª

      V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Poções

2ª

2

1ª DP de
Poções

Civel

1

V. Civel

2ª

   2ª DP de
Poções

Crime - Júri -
Exec. Penais -
e Inf. e Juv.

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Pojuca

2ª

1

1ª DP de
Pojuca

Plena

1

V. Civel

*

      V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Remanso

2ª

1

1ª DP de
Remanso

Plena

1

Civel

5ª

      Crime - Júri -
Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Riachão do
Jacuípe

2ª

2

1ª DP de
Riachão do
Jacuípe

Cível

1

V. Cível

1ª

      V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Rio Real

2ª

1

1ª DP de
Rio Real

Plena

1

V. Civel

1ª

      V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Ruy Barbosa

2ª

2

1ª DP de
Ruy
Barbosa

Civel

1

V. Civel

5ª

   2ª DP de
Ruy
Barbosa

Crime - Júri -
Exec. Penais -
e Inf. e Juv.

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Santa Maria
da Vitória

2ª

2

1ª DP de
Santa
Maria da
Vitória

Civel

1

V. Civel

3ª

   2ª DP de
Santa
Maria da
Vitória

Crime - Júri -
Exec. Penais -
e Inf. e Juv.

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Santo
Estevão

2ª

2

1ª DP de
Santo
Estévão

Cível

1

V. Cível

1ª

    Crime - Júri -
Exec. Penais -
e Inf. e Juv

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

1ª

São Félix

2ª

1

1ª DP de
São Felix

Plena

1

V. Cível

1ª

      V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

São
Francisco do
Conde

2ª

1

1ª DP de
São
Francisco
do Conde

Plena

1

V. Civel

*

      V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

São Gonçalo
dos Campos

2ª

1

1ª DP de
São
Gonçalo
dos
Campos

Plena

1

V. Civel

1ª

      V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

São
Sebastião do
Passé

2ª

1

1ª DP de
São
Sebastião
do Passé

Plena

1

V. Civel

1ª

      V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Seabra

2ª

2

1ª DP de
Seabra

Civel

1

V. Civel

5ª

   2ª DP de
Seabra

Crime - Júri -
Exec. Penais -
e Inf. e Juv.

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Sento Sé

2ª

1

1ª DP de
Sento Sé

Plena

1

V. Civel

5ª

      V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Tucano

2ª

1

1ª DP de
Tucano

Plena

1

V. Civel

1ª

      V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Ubaíra

2ª

1

1ª DP de
Ubaíra

Plena

1

V. Civel

4ª

      V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Ubaitaba

2ª

2

1ª DP de
Ubaitaba

Civel

1

V. Civel

4ª

   2ª DP de
Ubaitaba

Crime - Júri -
Exec. Penais -
e Inf. e Juv.

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Ubatã

2ª

1

1ª DP de
Ubatã

Plena

1

V. Civel

4ª

      V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Uruçuca

2ª

1

1ª DP de
Uruçuca

Plena

1

V. Civel

4ª

      V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Valente

2ª

1

1ª DP de
Valente

Plena

1

V. Civel

1ª

      V. Crime
- Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

Xique-Xique

2ª

2

1ª DP de
Xique-
Xique

Civel

1

V. Civel

5ª

   2ª DP de
Xique-
Xique

Crime - Júri -
Exec. Penais -
e Inf. e Juv.

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - e
Inf. e Juv.

* Defensoria Regional a que pertencem

A Secretaria do CSDPE informa que este texto não substitui o publicado no D.O. do Estado da Bahia
em 05 de fevereiro de 2013, concernente a Resolução 003.2013.